CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR PROF. GURITA

PRAÇA JJ SEABRA, S/Nº, ILHÉUS-BAHIA
CEP:45653-280 - TEL: (73 2101-2600)

INDICAÇÃO Nº ______/2026

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso das atribuições que

lhe confere o Regimento Interno, indica a Vossa Excelência que seja encaminhado

expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Valderico dos Reis Júnior, para

que determine à Secretaria Municipal do Interior, em conjunto com as secretarias

municipais competentes, a adoção de medidas estruturantes para atender às necessidades

do Povoado de Retiro II, situado na região norte do Município, contemplando: a

pavimentação das ruas; o fornecimento de água potável; a implantação de rede de

esgotamento sanitário; o encascalhamento e a manutenção das estradas vicinais; a

ampliação das linhas de transporte coletivo, com o retorno da linha das 22h30,

especialmente em benefício dos estudantes; a implantação de escola em tempo integral; e

a instalação de posto de saúde com atendimento médico e a presença permanente de

profissional de enfermagem.

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação tem por objetivo atender às demandas históricas da população do

Povoado de Retiro II, que enfrenta sérias dificuldades em razão da ausência de

infraestrutura básica e de serviços públicos essenciais. A precariedade das vias, a falta de

saneamento, o acesso limitado à água potável e ao transporte público, bem como a

insuficiência de equipamentos de saúde e educação, comprometem a qualidade de vida

dos moradores e dificultam o desenvolvimento social da comunidade. As medidas ora

indicadas são fundamentais para assegurar dignidade, inclusão social e melhores

condições de mobilidade, saúde e educação, promovendo o desenvolvimento sustentável

da região norte do Município e garantindo o atendimento às necessidades básicas da

população local.

Sala das Comissões da Câmara Municipal de Ilhéus, 05 de fevereiro de 2026.

Alzimário Belmonte Vieira

Prof. Gurita PSD
Vereador